

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۰۶/۱۱

پوهندوی آصف بهاند

د معارف له پاره بهرنی مرستی،

که د مفسدینو د جیبونو ډکول؟

که مرسته کونکي په رښتیا زموږ د معارف غوریدل غواړي، لومړی دې دولتي بدن له دغو سرطاني ریښو نه پاک کړي، ملاتړ دې نه ورنه کوي، معارف کي به بیا د دوی مرستی په خپل ځای کي ولگيري او د معارف هغه ټپونه به ورغیري چې دا اوږده موده د معارف پر بدن د همدغو ټوپکیانو له لوري ورحواله شوي دي.



نن (۲۰۱۸/۰۶/۱۱) **میډیا** رپوټونه خپاره کړل چې د بریتانیا حکومت په افغانستان کي د نجونو د تعلیم له پاره د اته اتیا (۸۸) میلیونو ډالرو د مرستی وعده کړي ده. په **رپوټ** کي راغلي دي:

«د بریتانیا حکومت وايي، د افغان نجونو د زدکړو سره د مرستی لپاره افغانستان ته اتیا میلیون ډالر ور کوي.

کابل کي د بریتانیا سفارت وايي، دا پیسې به نږدې اويا زره افغان نجونو ته د زدکړو زمينه برابره کړي. د بریتانیا د حکومت په خبره، ټاکلی ده دا پیسې په دوو روزنيزو پروژو کي ولگيري چې له مخي به يي افغان نجوني په لومړنيو او منځنيو ښوونځيو کي پرمختگ وکړي.

د پاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په خيږ و لولئ

د دې پروژو له مخې هڅه کېږي چې افغان دولتي ښوونځيو کې د ښوونې روډې او د ښوونځيو چاپېريال لا ښه شي او د زدکړو نور اړوند پروگرامونه پلي شي.

د برتانيا سفارت خپل رسمي فيسيوک کې ليکلي: دا چاره له افغان نجونو سره مرسته کوي چې ښې دندې ولري، د ځان او کورنيو ملاتړ وکړي او د افغانستان په وده کې ښه رول ولوبوي.

د افغانستان پوهنې وزارت د برتانيا د دې مرستې هرکلی کوي او وايي، چې دا پيسې به د افغان نجونو د ښوونې يوه برخه ستونزې اوارې کړي...»

دا مرسته خو به وشي او د خيرات ورکونکو دې هم کور ودان وي، خو دا پوښتنه هم بايد مطرح شي چې دا مرسته په حقيقت کې له چا سره وشوه؟

د معارف د تيرو اوه لسو کلونو تجربو ته که په څير وکتل شي، دا مرسته په حقيقت کې له هغو مفسدينو سره شوي چې دا ۱۷ کاله د خپلې وسلې په زور او د خپل تنظيمي واک په زور په څوکۍ ډډې وهلي دي او دا مرستې يعنې دا غوړې مړۍ د دوی دي.

دا، او دې ته ورته مرستې يې نور هم تشويقوي چې د همدې پيسو د تر لاسه کولو په غرض له بيلابيلو وسيلو نه په استفادې سره پر واک باندې نورې منگولې هم خښې کړي، د فاسدې ادارې ژوند نور هم وغځوي او په دې ډول د ښوونې روزنې او و وطن د بچيانو د روزلو مخه ډب کړي.

که مرسته کونکي په رښتيا زموږ د معارف غوړيدل غواړي لومړی دې دولتي بدن له دغو سرطاني ريښو نه پاک کړي ملاتړ دې نه ورته کوي، معارف کې به بيا د دوی مرستې په خپل ځای کې ولگيږي او د معارف هغه ټپونه به ورغږي چې دا اوږده موده د معارف پر بدن د همدغو ټوپکيانو له لوري ورحواله شوي دي.

که بهرني مرسته کونکي فکر کوي چې مرستې يې په ځای مصرف شوي او يا مصرفيږي نو:

- بيا د سيگار راپورونه څه وايي؟

- په معارف کې د خيالي ښوونځيو او خيالي ښوونکو کيسه څنگه ده؟

- د تعليمي نصاب د ناسمو کتابونو د چاپ کيسه څنگه ده؟

- د عامې روغتيا د وزارت په تشکيل کې د خيالي کلينيکونو مسأله څنگه ده؟

او...

همدې ټوپکيانو يو وخت د ښوونکو وژل، حلالول او د ښوونځيو سوزول او په بمونو الوزول ثواب گڼل او دا کار يې په کلونو، کلونو د ثواب په پار تر سره کړی دی او اوس د بهرنيو مرستو د تر لاسه کولو او قبولو په خاطر هر کله په کابينه کې معارف وزارت د خپل تنظيم د غنيمت په توگه غواړي او تر لاسه کوي يې هم. ټوپکيان د معارف له پاره د ښوونې روزنې متخصص وزير نه غواړي، داسې کس او داسې شخص ورته راوړي چې لکه گيډره مکار وي، ښه غولول وکړي، غوره ژبه ولري او... ښه بيلگه يې د ښوونې روزنې د لوی متخصص رسول امين لري کول او پر ځال يې د يونس قانوني راوستل دي.

ولي مفسدين هغه ادارې او وزارتونه غواړي چې ډيره بودجه لري، لکه معارف او دفاع وزارتونه؟ په دې چې هلته پيسې ډيرې دي او قراردادونه ډير دي. دوی دفاع وزارت د دې له پاره نه غواړي چې پر وطن مينان دي او دفاع ته يې وردانگي. دوی پيسو او قراردادونو پسې وردانگي نه د وطن دفاع ته. ښه مثال يې په گوشته کې د قاسم خان نومي محب وطن قرباني ده چې د پاکستاني مليشه وو د حملې مخنيوی يې وکړ او ځان يې تر وطن قربان کړ، کله چې د وخت جمهور رئيس حامد کرزي د وخت دفاع وزير بسم الله ته د پاکستاني مليشه وو د مخنيوي او د وطن د دفاع وويل، هغه په ځواب کې ورته ويلي وو:

« مره تا به حالي مارشال صاحب چيزي نه گفته.»

يعنې چې بسم الله د افغانستان د دفاع وزير نه دی د جمیعت د دفاع وزير او د لویو قراردادونو وزير دی. «مسته دي تازه گزري، غم دی د لالي پر سر» د وطن دفاع دي د خوار غريب بچی قاسم خان کوي، لوی قراردادونه دي بل څوک خپلوي.

که د افغانستان دولت او بهرني مرسته کونکي غواړي چې د مرستې پيسې په سمه توگه د معارف د غورځيدو لپاره ولگيږي، نو د ښوونې روزنې له څو زره سواندو متخصصينو سره په گډه، يو سم ميکانيزم ورته جوړ کړي، د مصرف لومړيتوبونه دې د ښوونې او روزنې د ماهرينو په مرسته په نښه کړي او بيا دې د پلان له مخې کار پر مخ بوځي، نه دا چې کار، واک او د مرستو مبلغ د داسې کسانو په لاس کې ورکړي چې عادي سواد نه لري او د «ما جهاد کډيم، ما مقاومت کډيم» جملې يې شعار وي.



پای

د پاڼو شمېره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلېکنې د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ